
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 21 ottobre 2005 - Deliberazione N. 1360 - Area
Generale di Coordinamento N. 16 - Governo Territorio, Tutela Beni Paesistico-Ambientali e Culturali - Legge
9 Dicembre 1998 N. 431 art. 11. Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione. Riparto
fondi 2003 (con allegati).

PREMESSO

- che l’art. 11 della legge 9 dicembre 1998, n. 431 ha istituito il Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle
abitazioni in locazione;

- che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con decreto prot. n. 568/1C del 18 novembre 2004, ha
provveduto al riparto tra le Regioni delle risorse del Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni
in locazione, relativamente all’annualità 2003, ai sensi dell’art. 11 della legge 9 dicembre 1998, n. 431;

- che con il suddetto riparto è stata attribuita alla Regione Campania la somma complessiva di euro
25.342.431,12, importo che deve essere ripartito tra i Comuni per la concessione ai conduttori di alloggi privati
dei contributi integrativi ai canoni di locazione previsti dalla norma surrichiamata;

CONSIDERATO

- che l’importo suindicato, attribuito alla Regione Campania per l’annualità 2003, risulta essere notevol-
mente inferiore all’effettivo fabbisogno accertato a seguito della trasmissione, da parte delle Amministrazioni
Comunali, delle graduatorie dei partecipanti al contributo in parola nelle annualità precedenti;

- che nel riparto ai Comuni, relativamente all’annualità 2003, il solo finanziamento statale di euro
25.342.431,12 , se non integrato con altre risorse, andrebbe a determinare una ulteriore esclusione di famiglie
dal contributo locativo in aggiunta a quelle che non hanno potuto beneficiare della detta agevolazione per effet-
to della riduzione del fondo statale in occasione del riparto 2002, con la conseguenza di un ulteriore peggiora-
mento della già grave situazione del disagio abitativo;

PRESO ATTO

- che con delibera di G.R. n. 2228 del 4.7.2003 si è provveduto al riparto tra i Comuni dell’annualità 2002,
per un importo complessivo di euro 38.798.346,57, di cui euro 23.459.426,06 derivante da risorse statali ed euro
15.338.920,51 dall’utilizzo delle economie risultanti dagli stanziamenti Statali attribuiti alla Regione, per le an-
nualità 1999, 2000 e 2001, rispetto alle risorse assegnate ai Comuni nelle rispettive annualità;

- che è necessario prevedere, in sede di riparto tra i Comuni, anche per l’annualità 2003, un finanziamento
integrativo, al fine di contenere la consistente riduzione, in relazione all’effettivo fabbisogno regionale, dell’at-
tribuzione alla Regione del fondo statale per la medesima annualità;

ATTESO

- che con delibera di G.R. n. 4860 del 12.10.2001 fu prevista la costituzione di un “Fondo per la Mobilità”
pari ad euro 15.493.707,00, nell’ambito delle finalità sociali previste dall’art. 11 della L. 431/98, per far fronte
alle spese straordinarie per interventi di emergenza abitativa e mobilità locativa, impegnando:

a) euro 6.197.483,00, destinati al sostegno dei canoni di locazione delle famiglie oggetto di mobilità a segui-
to degli interventi di eliminazione del degrado abitativo, ai sensi della delibera di G.R. n. 4863 del 12.10.2001;

b) euro 1.549.370,70, a sostegno dei canoni di locazione a carico delle famiglie argentine di origine campa-
na, in esecuzione della delibera di G.R. n. 59 del 18.01.2002;

c) euro 987.411,87, complessivi, per emergenze abitative, previste dalle delibere di G.R. n. 4768 del
11.10.2002, n. 2295 del 11.07.2003, n. 1946 del 23.05.2003 e n. 2255 del 10.12.2004;

- che detto Fondo non è stato utilizzato per intero, determinando una disponibilità di euro 6.759.441,43;

PRESO ATTO

- che con l’impiego della disponibilità del detto importo di euro 6.759.441,43, non utilizzata alla data del
presente atto come sopra specificato, in aggiunta allo stanziamento statale, per l’anno 2003, di euro
25.342.431,12, la somma complessiva disponibile da ripartire tra i Comuni, per l’annualità 2003, ammonta ad
euro 32.101.872,55;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 61 DEL 21 NOVEMBRE 2005



- che, per la scarsa disponibilità di risorse a fronte del notevole incremento del fabbisogno, non è possibi-
le adottare altro criterio se non quello di contenere la riduzione del fondo statale in misura di circa il 17% ri-
spetto alle somme assegnate ai vari Comuni per l’anno 2002;

CONSIDERATO

- che, al fine di consentire un più ampio ed equo accesso ai contributi in parola da parte dei cittadini, è stato
predisposto dal Settore Edilizia Pubblica Abitativa, d’intesa con l’Osservatorio Regionale sulla Casa, uno sche-
ma tipo del Bando di Concorso, che i Comuni dovranno adottare, e nel quale sono stati definiti nuovi criteri e
condizioni di partecipazione nonché una riserva in favore di coloro che si trovino in particolari condizioni di de-
bolezza sociale;

RITENUTO

- che, pertanto, si deve procedere al riparto dei finanziamenti disponibili, per l’anno 2003, tra i Comuni, in-
tegrando le risorse statali con le disponibilità esistenti a livello regionale onde contenere la riduzione in misura a
circa 17% rispetto alle assegnazioni, se utilizzate, nel riparto per l’annualità 2002;

- che, di conseguenza, si rende necessario definire nuovi criteri e condizioni di partecipazione in linea con lo
schema tipo di bando di concorso, che i Comuni dovranno adottare, al fine di procedere alla concessione ai cit-
tadini, che ne hanno i requisiti, dei contributi integrativi ai canoni di locazione in attuazione dell’art. 11 della
Legge 431/98;

PROPONE e la Giunta, in conformità a voto unanime

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente qui riportati:

- di ripartire la somma complessiva di euro 32.101.872,55, (di cui euro25.342.431,12 - attribuiti dallo Stato
con Decreto prot. n. 568/1C del 18 novembre 2004 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ed euro
6.759.441,43 - risultante dalla disponibilità economica tra l’importo di euro 15.497.707,00, previsto dalla delibera
di G.R. 4860/01 di costituzione del Fondo di Mobilità, e la somma complessiva di euro 8.738.265,57, prevista dal-
le delibere di G.R. nn.4863/01, 59/02,4768/02, 2295/03, 1946/03 e 2255/04, con imputazione sul detto Fondo -), tra
i Comuni elencati nei prospetti allegati e per gli importi a fianco di ciascuno indicati, prospetti che fanno parte
integrante del presente provvedimento, contenendo la consistente riduzione dello stanziamento statale, per
l’anno 2003, nella misura circa del 17% rispetto alle assegnazioni, se utilizzate, nel riparto per l’annualità 2002;

- di definire, per la concessione dei contributi integrativi ai canoni di locazione ai conduttori di alloggi, che
ne abbiano i requisiti, nuovi criteri e condizioni di partecipazione, come indicati nello schema allegato, che co-
stituisce parte integrante della presente deliberazione, ed al quale i Comuni dovranno fare riferimento in sede
di pubblicazione del relativo Bando di Concorso;

- di prendere atto che non sarà possibile integrare il finanziamento assegnato ai singoli Comuni per l’anno
2003, anche se a fronte di maggiori documentate esigenze, attesa la indisponibilità di ulteriori economie per la
detta annualità;

- di provvedere successivamente, mediante decreti dirigenziali del Settore regionale Edilizia Pubblica Abi-
tativa, all’impegno ed alla liquidazione degli importi che le Amministrazioni Comunali interessate andranno a
richiedere una volta definite, a seguito di Bando pubblico, le graduatorie definitive comunali; con detti atti mo-
nocratici si provvederà a liquidare la somma richiesta ovvero sino alla concorrenza di quanto assegnato dal pre-
sente riparto per l’anno 2003;

- di stabilire, per uniformità nei tempi di esecuzione delle procedure concorsuali, che i Comuni procedano
ad indire i Bandi nel termine di gg. 60 dalla ricezione della comunicazione del Settore regionale Edilizia Pubbli-
ca Abitativa di assegnazione delle risorse e a trasmettere le graduatorie definitive entro un anno dalla data di
pubblicazione del relativo bando comunale; in caso di mancato rispetto dei detti termini il Comune, ulterior-
mente inadempiente, a seguito di specifica diffida, e senza nuovo preavviso non verrà incluso nel riparto delle
annualità successive;

- di autorizzare, al fine di far fronte ad un maggior fabbisogno manifestatosi nei Comuni in sede di pubbli-
cazione delle graduatorie definitive nelle annualità 2001 e 2002, il Settore regionale Edilizia Pubblica Abitativa,
previa specifica - motivata richiesta dell’Amministrazione comunale, che perverrà al competente Settore entro
30 gg. alla esecutività della presente delibera, alla liquidazione, mediante decreti dirigenziali, anche degli im-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 61 DEL 21 NOVEMBRE 2005



porti risultanti da eventuali economie verificatesi, nel medesimo Comune, sulle risorse già assegnate nelle an-
nualità precedenti al 2003;

- di demandare al Dirigente Responsabile del Settore Edilizia Pubblica Abitativa, con successivo atto mo-
nocratico, la revoca dei fondi assegnati e comunque non utilizzati dai Comuni per le annualità 1999, 2000, 2001 e
2002, per il reimpiego dei fondi resisi disponibili in interventi previsti sempre dall’art. 11 della L. 431/98;

- di imputare la somma totale di euro 32.101.872,55 sull’U.P.B. 1.3.10 (cap. 2438) del Bilancio regionale del-
la spesa per l’anno 2005, costituita dallo stanziamento di euro 25.342.431,12, accreditato dallo Stato alla Regio-
ne, per l’annualità 2003, e per la restante parte euro 6.759.441,43, risultante dalla disponibilità economica tra
l’importo di euro 15.497.707,00, previsto dalla delibera di G.R. 4860/01 di costituzione del Fondo di Mobilità, e
la somma complessiva di euro 8.738.265,57, riservata dalle deliberazioni di G.R. nn. 4863/01, 59/02,4768/02,
2295/03, 1946/03 e 2255/04, con imputazione sul detto Fondo;

- di far tenere copia del presente atto al Settore Edilizia Pubblica Abitativa, al Settore Bilancio ed al Setto-
re Gestione Entrate e Spese per i provvedimenti di propria competenza;

- di pubblicare il presente atto, unitamente agli allegati, sul B.U.R.C.;

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 61 DEL 21 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 61 DEL 21 NOVEMBRE 2005 5



6 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 61 DEL 21 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 61 DEL 21 NOVEMBRE 2005 7



8 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 61 DEL 21 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 61 DEL 21 NOVEMBRE 2005 9



10 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 61 DEL 21 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 61 DEL 21 NOVEMBRE 2005 11



12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 61 DEL 21 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 61 DEL 21 NOVEMBRE 2005 13



14 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 61 DEL 21 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 61 DEL 21 NOVEMBRE 2005 15


